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VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE

Onroerende voorheffing  -  Aanslagjaar 2017 en 2018

Ik verwijs naar mijn schriftelijke vraag nr. 105 van 22 januari 2018 aan minister 
Tommelein, betreffende de inning van de onroerende voorheffing.

1. Hoeveel aanslagbiljetten inzake onroerende voorheffing voor aanslagjaar 2017 en 
2018 werden op 1 januari 2019 reeds verstuurd naar de Vlaamse 
belastingplichtigen? Voor welk bedrag? Graag vergelijkbare cijfers (aantal 
aanslagbiljetten en totaalbedrag) op 1 januari volgend op aanslagjaar 2013, 2014, 
2015 en 2016.

2. Hoeveel aanslagbiljetten inzake onroerende voorheffing voor aanslagjaar 2017 en 
2018 moeten op 1 januari 2019 nog verstuurd worden naar de Vlaamse 
belastingplichtigen? Voor welk bedrag? Graag vergelijkbare cijfers (aantal 
aanslagbiljetten en bedrag) op 1 januari volgend op aanslagjaar 2013, 2014, 2015 
en 2016. 

3. Hoe evalueert de minister deze cijfers?



LYDIA PEETERS 
VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE

ANTWOORD
op vraag nr. 61 van 10 januari 2019
van PETER VAN ROMPUY

1-2.Als bijlage vindt de Vlaamse volksvertegenwoordiger het bedrag en het 
overeenstemmend aantal aanslagbiljetten onroerende voorheffing dat tot en met 31 
december van het aanslagjaar en volgende jaren ingekohierd werd. De cijfers 
worden zowel cumulatief als per jaar weergegeven.

Zoals ook vermeld in het antwoord op vraag nr. 105 van 22 januari 2018 kan het 
aantal aanslagbiljetten sinds 2016 als gevolg van de aanlevering van de kadastrale 
basisgegevens in een ander format niet zomaar meer vergeleken worden met de 
jaren voordien. In het antwoord op vraag nr. 381 van 11 september 2017 wordt dit 
verder toegelicht.

Het aantal aanslagbiljetten dat nog moet verstuurd worden voor aanslagjaren 2017 
en 2018, en het overeenstemmende bedrag, kan niet zomaar bepaald worden op 
basis van de brondata aangeleverd door de Algemene Administratie van de 
Patrimoniumdocumentatie (AAPD). De Vlaamse Belastingdienst verrijkt deze 
brondata (het kadastraal inkomen) immers nog met o.a. gegevens over 
kinderbijslaggerechtigde kinderen en personen met een handicap, gegevens over 
energiezuinige gebouwen en bescheiden woningen. Hierdoor kunnen bepaalde 
verminderingen verleend worden die een invloed hebben op het bedrag van de te 
innen onroerende voorheffing. De AAPD kan eveneens nog mutatiebestanden 
aanleveren (dit zijn wijzigingen die vastgesteld werden) die kunnen resulteren in 
bijkomende aanslagen en bijgevolg een stijging van het aantal aanslagbiljetten en 
het ingekohierde bedrag van de onroerende voorheffing teweegbrengen. 
Voor de onroerende voorheffing mag de belasting worden geheven gedurende vijf 
jaar vanaf 1 januari van het aanslagjaar waarvoor de belasting is verschuldigd. Voor 
de aanslagjaren 2015, 2016, 2017 en 2018 is deze termijn nog niet verstreken en 
kunnen er bijgevolg nog aanslagbiljetten verstuurd worden. Het overzicht in bijlage 
geeft wel een indicatie van de verdeling over deze vijf jaar.

3. De cijfers m.b.t. de ingekohierde bedragen bevestigen dat de Vlaamse 
Belastingdienst alles in het werk stelt om zoveel mogelijk aanslagbiljetten in het 
aanslagjaar zelf te verzenden Dat niet alle aanslagbiljetten tijdens het aanslagjaar 
zelf worden verstuurd, is echter een normaal gegeven, bv. omdat bezwaren op het 
vorige aanslagbiljet nog niet zijn afgehandeld.

BIJLAGE

Overzicht van aantal aanslagbiljetten en ingekohierde bedragen per jaar voor 
aanslagjaren 2013-2018


